CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

        Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal nos termos regimentais, que seja

providenciada a aquisição de uniformes para os

motoristas da saúde e para os funcionários da

recepção da Unidade Básica de Saúde (UBS) e das

equipes da Estratégia Saúde da Família (ESF) do

município.

Justificativa:

       O fornecimento de uniformes aos motoristas e

funcionários da recepção da UBS e ESF é medida que

visa padronizar a apresentação dos servidores,

proporcionando melhor identificação por parte da

população e reforçando a imagem de organização e

profissionalismo dos serviços de saúde.

       Além de contribuir para a boa apresentação

visual e para a credibilidade do atendimento, o uso

de uniformes traz benefícios práticos, como proteção

adequada, conforto durante a jornada de trabalho e

facilitação na distinção entre servidores e

usuários.

      A padronização também é relevante para

situações de atendimento externo ou eventos

públicos, reforçando a identidade institucional e

fortalecendo a relação de confiança entre a

comunidade e os serviços de saúde.

      Por se tratar de medida simples, de baixo

custo e com alto impacto na qualidade percebida do

serviço, solicito especial atenção do Executivo para

a sua implementação.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025.

Vereador José Claudio Q.Coutinho

Partido PL

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 198/2025
Data: 15/08/2025 - Horário: 15:49
Legislativo - IND 69/2025